
【別紙２】 

 

 

 

案 件 概 要 説 明 

 

 

はじめに 

 

【別紙１】意見等回答書 をご参照ください。 

 

 第２回につきましても、引続き書面開催とさせていただきたく存じます。ご理

解・ご了承のほどよろしくお願いいたします。 

本会議で予定しておりました案件につきまして、案件ごとに概要説明をさせ

ていただいております。 

【資料１～４】をご覧いただき、意見等回答書に記入後、令和３年１１月  

２６日（金）までに事務局へメールにてご提出をお願いいたします。 

ご提出方法につきましては、メールでのご提出をお願いさせていただいてい

ますが、ご対応が難しい場合は、企画創生課までご連絡お願いいたします。 

 

 

 

（案件１）令和３年度 第１回 大和高田市まち・ひと・しごと創生会議 

（書面開催）会議録について 

 

 

【資料１】令和３年度 第１回 大和高田市まち・ひと・しごと創生会議（書面開

催）会議録 をご参照ください。 

 

 

 みなさまより頂戴いたしましたご意見を基に、令和３年度 第１回 大和高田

市まち・ひと・しごと創生会議録として取りまとめいたしました。 

 なお、本市ホームページでも令和３年１１月１２日より公表させていただき

ましたことを、ご報告いたします。 

 

 

令和３年度 第２回 大和高田市まち・ひと・しごと創生会議 

令和３年１１月１２日（金）～（書面開催） 



 

（案件２）第２期 大和高田市まち・ひと・しごと創生総合戦略における 

事業実施状況報告について 

 

 

【資料２】第２期 大和高田市まち・ひと・しごと創生総合戦略における事業 

実施状況報告について をご参照ください。 

 

 

 大和高田市人口ビジョン及び第２期大和高田市まち・ひと・しごと創生総合戦

略は、本市の人口減少・少子高齢化の進行や転出超過の状態を改善すべく策定い

たしました。 

 第２期大和高田市まち・ひと・しごと創生総合戦略は、令和２年３月に改定し

た大和高田市人口ビジョンの戦略人口を実現するための基本目標や施策の基本

的な方向性、具体的な施策を定めたものであり、第１期に引続き、４つの基本目

標（下記参照）を柱に構成されています。 

 

 

    第２期大和高田市まち・ひと・しごと創生総合戦略 

    

基本目標 

     Ⅰ. 本市における安定した雇用を創出する 

     Ⅱ. 大和高田市への新しい人の流れをつくる 

     Ⅲ. 若い世代の結婚・出産・子育ての希望をかなえる 

     Ⅳ. 地域が連携し、安心して暮らせるまちをつくる 

 

 

【資料２】（１/７ページ）第２期大和高田市まち・ひと・しごと創生総合戦略

の体系図について、基本目標達成のための基本目標指標を設定し、その具体的指

標として重要評価指標を設定しています。基本目標毎の基本目標指標の現状分

析と重要業績評価指標の具体的事業・進捗状況の報告と、各目標値に対する達成

度と評価を「〇：概ね順調に進捗」「 △：あまり進捗していない・年度目標に到

達していない」「 ×：策定時を下回っている」 「-：未判定（判定方法の実施時

期ではない、等）」で示しています。（案件２）では、各々の基本目標毎に令和２

年度の事業実施状況のご報告をさせていただき、委員のみなさまより、ご意見を

頂戴したいと考えております。 



基本目標Ⅰ 本市における安定した雇用を創出する 

 

 【資料２】第２期 大和高田市まち・ひと・しごと創生総合戦略における事業

実施状況報告【基本目標 Ⅰ】（２/７ページ）をご参照ください。 

 基本目標Ⅰについては、基本目標指標として「【指標１】事業所数」と「【指標

２】農業法人数」を設定しており、令和２年度実績値からは、概ね順調に進捗し

ていると思われます。 

 重要業績評価指標につきましては、５指標で、地域産業の振興として【指標３

～６】、地元雇用の創出として【指標７】を設定しており、実績値より、５指標

のうち３指標は概ね順調に進捗していると考えています。 

 しかし、新型コロナウイルスの感染拡大は地元産業へも大きな影響を及ぼし

ていると推測されるため、関係各所とも連携を取りながら、今後も対策をしてい

きます。 

 また、【指標３】につきましては、地方創生推進交付金を活用した事業にもな

りますので、（案件３）地方創生推進交付金に係る事業の実施状況報告について

でも、ご報告させていただきます。 

 

基本目標Ⅱ 大和高田への新しいひとの流れをつくる 

 

 【資料２】第２期 大和高田市まち・ひと・しごと創生総合戦略における事業

実施状況報告【基本目標 Ⅱ】（３/７ページ）をご参照ください。 

 基本目標Ⅱについては、基本目標指標として「【指標８】社会動態増減数」を

設定しています。本市の社会動態は依然として転出超過で転入元・転出先や転入

出の年齢層に大きな変化はありませんでした。令和２年度については、新型コロ

ナウイルス感染症の影響により、通常の人口動態とは異なる特徴が現れている

可能性が高いため、今後も注視する必要があると考えます。 

 重要業績評価指標につきましては、５指標で、移住・定住の推進として【指標

９～１０】、本市への愛着を育む取組の推進として【指標１１】、魅力発信の強化

として【指標１２～１３】を設定しており、実績値でみると、５指標のうち４指

標はあまり進捗していない状況ではありますが、コロナ禍で予定していた事業

が行えなかったことも要因として考えられます。 

 令和２年度は、新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から、交流等を伴う

イベント開催を控えていましたが、オンライン開催等、工夫しながらコロナ禍の

なかでも事業を行ったものもあります。 

 また、市ホームページのアクセス数からも特に有事には迅速かつ正確な情報

が求められているため、今後も的確な情報発信を行っていきます。 



基本目標Ⅲ 若い世代の結婚・出産・子育ての希望をかなえる 

 

 【資料２】第２期 大和高田市まち・ひと・しごと創生総合戦略における事業

実施状況報告【基本目標 Ⅲ】（４/７～５/７ページ）をご参照ください。 

 基本目標Ⅲについては、基本目標指標として「【指標１４】出生数」を設定し

ています。基準年と比較すると、増加傾向にあり、市南部地域に子育て世代の居

住が増加していることとも相関があると推測されますが、令和２年度について

は、社会動態増減数と同様、新型コロナウイルス感染症の影響により、通常とは

異なる特徴が現れている可能性が高いため、今後も注視する必要があると考え

ます。 

 重要業績評価指標につきましては、９指標で、出産希望の実現として【指標１

５～１６】、子育て希望の実現として【指標１７～２１】、結婚希望の実現として

【指標２２】、子育て情報発信の充実として【指標２３】を設定しており、令和

２年度の実績値等からは、あまり進捗していない状況となりますが、第１回ま

ち・ひと・しごと創生会議でご報告させていただいたとおり、コロナ禍の影響を

強く受けていると考えられるため、新型コロナウイルス感染症対応地方創生推

進交付金を活用した事業により、支援も行いました。 

 

 

基本目標Ⅳ 地域が連携し、安心して暮らせるまちをつくる 

 

 【資料２】第２期 大和高田市まち・ひと・しごと創生総合戦略における事業

実施状況報告【基本目標 Ⅳ】（６/７～７/７ページ）をご参照ください。 

 基本目標Ⅳについては、基本目標指標として「【指標２４】『住みよい』と考え

る市民の割合」を設定していますが、令和２年度はアンケート調査は行っていな

いため、「-」表記とさせていただいています。 

 重要業績評価指標につきましては、７指標で、時代の変化に対応できるまちづ

くりとして【指標２５】、人と人のつながりを生かしたまちづくりとして【指標

２６～２８】、健康づくりの推進として【指標２９～３１】を設定していますが、

コロナ禍で人が集まるイベント等を控えざるをえない状況であったため、事業

進捗は順調とは言い難い状況ではありますが、「新しい生活様式」等を取り入れ、

オンライン開催等も活用しながら、コロナ禍のなか、基本目標達成のために工夫

して事業を行いました。 

 

 

 



 

【案件３】「地方創生推進交付金」事業(ビジネスサポートセンター創設による

「地域活性化」推進計画事業)実施状況報告について 

 

 

【資料３】「地方創生推進交付金」事業(ビジネスサポートセンター創設による

「地域活性化」推進計画事業)実施状況報告について をご参照ください。 

 

まず、案件３において説明させていただく、令和２年度から地方創生推進交付

金を活用した新たな事業として、３年間の計画で 『ビジネスサポートセンター

創設による「地域活性化」推進計画』を実施しております。交付金獲得に当たり

国へ提出している計画上、この会議及び議会から事業に対するご意見を頂戴す

ることが規定されており、委員の皆様からいただきましたご意見は、この事業に

係る検証結果として、議会からのご意見を頂戴する際の参考資料として添付す

るほか、最終、市のホームページにご意見の概要を掲載させていただく予定をし

ております。 

 

 地方創生推進交付事業とは、市のまち・ひと・しごと創生総合戦略に掲げる目

標を推進することを目的に国へ申請し、採択を受けた事業で、事業の補助率は 

５０％です。 

 

この事業は、地場産業をはじめとする産業構造や地域課題が類似する広陵町 

と連携して、「広陵高田ビジネスサポートセンター」を開設しました。市内事業

者の売上、稼ぐ力をアップさせることに重点を置き、新たな視点から相談を受け

てもらうことで市内事業者の収益を高めつつ、雇用の創出、廃業や人口流出の抑

制を図り地域経済の活性化に繋げることを目的としています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

【案件４】令和３年度 大和高田市まち・ひと・しごと創生会議の 

今後の予定について 

 

 

 【資料４】令和３年度 大和高田市まち・ひと・しごと創生会議の今後の予定

について をご参照ください。 

 

※  第１・２回の書面開催の結果を基に、令和３年度 大和高田市まち・ひと・

しごと創生会議の総括として、令和４年１月に、委員のみなさまにお集まり

いただき、ご意見を共有していただけるよう、第３回を開催したいと考えて

います。第３回の開催につきましては、新型コロナウイルス感染症の状況等

により開催について検討させていただき、１月開催が困難な場合は２月開催

【予備日】に延期、２月開催が難しい場合は、中止とさせていただく予定で

す。なお、開催については、開催日の 1週間前に判断させていただき、ご連

絡いたしますので、よろしくお願いいたします。 

ご提示させていただいています日程につきまして、ご出席が困難な場合は、事

務局までお申出ください。 

 

 

以上、案件につきましての概要説明とさせていただきます。 

 

委員のみなさまから頂戴いたしましたご意見は、第１回と同様、お名前を公

表しない形で、事務局にて報告書としてまとめ、会長にご確認いただき、各委

員のみなさまにもご了解をいただいた後、市のホームページに掲載させていた

だく予定をしております。 

 

ご不明な点等がございましたら、事務局までお問合せください。 

 

 

（事務局） 

大和高田市 企画政策部 企画創生課 

                担当：西邊 

〒635-8511 

大和高田市大字大中 98 番地 4 

TEL (0745)22-1101（内線：5121） 

FAX (0745)52-2801 

MAIL:kikaku@city.yamatotakada.nara.jp 

 

 


